Дело № 1-381/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 27 августа 2019 года

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Ярыгина Г.А.,

при секретаре Белобровой Д.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Челябинска Авдеевой Н.Н.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Подрядова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении 

ДЖАЛИЛОВА МУРАДА МЕЗАГИРОВИЧА, хх.хх.хх года рождения, уроженца ..., зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., ранее судимого:

04 июня 2019 года приговором Тракторозаводского районного суда г. Челябинска по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 10000 рублей,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 (9 преступлений), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 (11 преступлений) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил особо тяжкие преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО1, преследуя цель систематического извлечения дохода от осуществления незаконного сбыта психотропных веществ, находясь в неустановленном следствием месте до 15 апреля 2019 года, в неустановленное следствием время вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ на территории г. Челябинска, с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в программе обмена информацией «Orbot» под неустановленным сетевым именем, материалы уголовного дела, в отношении которого, выделены в отдельное производство, при этом осуществляя связь с последним при помощи мобильного телефона «Хонор».

В осуществление своего преступного умысла в указанный период по средствам общения в интернет программе «Orbot» вышеуказанные соучастники распределили роли между собой, согласно которым неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в программе «Orbot» под неустановленным сетевым именем, обязалось предоставить ФИО1 психотропные вещества, а ФИО1 в свою очередь, получив переданные ему психотропные вещества, должен разложить их к качестве «закладок» на территории г. Челябинска, сообщив при этом адреса «закладок» соучастнику преступления неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в программе «Orbot» под неустановленным сетевым именем. Неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в программе «Orbot» под неустановленным сетевым именем, согласно отведенной роли, должно было подыскать покупателей психотропных веществ и передать ФИО1 часть денежных средств, полученных от реализации психотропных веществ, за исполнение отведенной им роли в незаконном сбыте психотропных веществ. 

В неустановленные следствием дату и время до 15.04.2019, ФИО1 в программе «Orbot» получил информацию от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в указанной программе под неустановленным сетевым именем о месте нахождения психотропного вещества, предназначенного к незаконному сбыту на территории г. Челябинска. 

В неустановленное следствием время 15.04.2019, точное время, следствием не установлено, действуя совместно и согласованно, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с неустановленным следствием лицом, в неустановленном следствием месте, из тайника взял вещество, содержащее в своем составе амфетамин, суммарной массой не менее 26,36 грамм. 

1.Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ неустановленному кругу лиц, ФИО1, действуя согласно отведенной роли, с целью дальнейшего незаконного сбыта расфасовал и упаковал приобретенное при указанных выше обстоятельствах, психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин в 19 свертков из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в каждом из которых находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, в том числе и массой 1,91 г., которые хранил при себе и по месту своего проживания по адресу: ....

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной роли, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время, следствием не установлено, осуществляя незаконное хранение приобретенного психотропного вещества, проследовал к участку местности с координатами ... в Металлургическом районе г. Челябинска, с целью дальнейшего сбыта психотропных веществ неустановленным лицам, путем размещения в тайниках в указанном месте. 

В период до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время следствием не установлено, действуя согласно отведенной роли, на участке местности с координатами ... в Металлургическом районе г. Челябинска, ФИО1, действуя совместно и согласовано с соучастником, из ранее приобретенного при указанных выше обстоятельствах психотропного вещества, сделал «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, содержащего в своем составе амфетамин, массой 1,91 грамма, что образует крупный размер. После чего, ФИО1, согласно отведенной роли, зафиксировал место «закладки» психотропного вещества, приготовленного для сбыта на свой мобильный телефон, и сделал описание места «закладки» психотропного вещества с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления.

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть психотропное вещество соучастники не смогли, так как 15.04.2019 в 18 час. 40 мин., на участке местности по координатам ... в Советском районе г. Челябинска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

16.04.2019 в ходе осмотра места происшествия – на участке местности с координатами ... в Металлургическом районе г. Челябинска, проведенного в период с 17 час. 15 мин. до 18 час. 00 мин. 16.04.2019 сотрудниками полиции в указанном месте обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта № 923 от 29.04.2019 содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, массой 1,91 грамма.

2. Кроме того, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время 15.04.2019, до 18 часов 40 минут ФИО1, действуя совместно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, храня с целью сбыта психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин в 19 свертков из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в каждом из которых находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, в том числе и массой 1,72 г., которые хранил при себе и по месту своего проживания по адресу: ....

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной роли, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время, следствием не установлено, осуществляя незаконное хранение приобретенного психотропного вещества, проследовал к участку местности с координатами ... в Металлургическом районе г. Челябинска, с целью дальнейшего сбыта психотропных веществ неустановленным лицам, путем размещения в тайнике в указанном месте. 

В период до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время следствием не установлено, действуя согласно отведенной роли, на участке местности с координатами ... в Металлургическом районе г. Челябинска, ФИО1, действуя совместно и согласовано с соучастником, из ранее приобретенного при указанных выше обстоятельствах психотропного вещества, сделал «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, содержащего в своем составе амфетамин, массой 1,72 грамма, что образует крупный размер. После чего, ФИО1, согласно отведенной роли, зафиксировал место «закладки» психотропного вещества, приготовленного для сбыта на свой мобильный телефон, и сделал описание места «закладки» психотропного вещества с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть психотропное вещество, соучастники не смогли, так как 15.04.2019 в 18 час. 40 мин., на участке местности по координатам ... в Советском районе г. Челябинска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

16.04.2019 в ходе осмотра места происшествия – на участке местности с координатами ... в Металлургическом районе г. Челябинска, проведенного в период с 17 час. 15 мин. до 18 час. 00 мин. 16.04.2019 сотрудниками полиции в указанном месте обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, которое, согласно заключению эксперта № 923 от 29.04.2019, содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, массой 1,72 грамма.

3. Кроме того, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное время 15.04.2019, до 18 часов 40 минут ФИО1, действуя совместно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, храня с целью сбыта психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин в 19 свертков из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в каждом из которых находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, в том числе и массой 1,92 г., которые хранил при себе и по месту своего проживания по адресу: ....

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной роли, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время, следствием не установлено, осуществляя незаконное хранение приобретенного психотропного вещества, проследовал к участку местности с координатами ... в Металлургическом районе г. Челябинска, с целью дальнейшего сбыта психотропных веществ неустановленным лицам, путем размещения в тайниках в указанном месте. 

В период до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время следствием не установлено, действуя согласно отведенной роли, на участке местности с координатами ... в Металлургическом районе г. Челябинска, ФИО1, действуя совместно и согласовано с соучастником, из ранее приобретенного при указанных выше обстоятельствах психотропного вещества, сделал «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, содержащего в своем составе амфетамин, массой 1,92 грамма, что образует крупный размер. После чего, ФИО1, согласно отведенной роли, зафиксировал место «закладки» психотропного вещества, приготовленного для сбыта на свой мобильный телефон, и сделал описание места «закладки» психотропного вещества с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть психотропное вещество, соучастники не смогли, так как 15.04.2019 в 18 час. 40 мин., на участке местности по координатам ... в Советском районе г. Челябинска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

16.04.2019 в ходе осмотра места происшествия – на участке местности с координатами ... в Металлургическом районе г. Челябинска, проведенного в период с 17 час. 15 мин. до 18 час. 00 мин. 16.04.2019 сотрудниками полиции в указанном месте обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, которое, согласно заключению эксперта № 923 от 29.04.2019, содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, массой 1,92 грамма.

4. Кроме того, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное время 15.04.2019, до 18 часов 40 минут ФИО1, действуя совместно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, храня с целью сбыта психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин в 19 свертков из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в каждом из которых находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, в том числе и массой 1,93 г., которые хранил при себе и по месту своего проживания по адресу: ... 1.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной роли, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время, следствием не установлено, осуществляя незаконное хранение приобретенного психотропного вещества, проследовал к участку местности с координатами ... в Металлургическом районе г. Челябинска, с целью дальнейшего сбыта психотропных веществ неустановленным лицам, путем размещения в тайниках в указанном месте. 

В период до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время следствием не установлено, действуя согласно отведенной роли, на участке местности с координатами ... в Металлургическом районе г. Челябинска, ФИО1, действуя совместно и согласовано с соучастником, из ранее приобретенного при указанных выше обстоятельствах психотропного вещества, сделал «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, содержащего в своем составе амфетамин, массой 1,93 грамма, что образует крупный размер. После чего, ФИО1, согласно отведенной роли, зафиксировал место «закладки» психотропного вещества, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон, и сделал описание места «закладки» психотропного вещества с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления.

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть психотропное вещество, соучастники не смогли, так как 15.04.2019 в 18 час. 40 мин., на участке местности по координатам ... в Советском районе г. Челябинска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

16.04.2019 в ходе осмотра места происшествия – на участке местности с координатами ... в Металлургическом районе г. Челябинска, проведенного в период с 17 час. 15 мин. до 18 час. 00 мин. 16.04.2019 сотрудниками полиции в указанном месте обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, которое, согласно заключению эксперта № 923 от 29.04.2019, содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, массой 1,93 грамма.

5. Кроме того, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное время 15.04.2019, до 18 часов 40 минут ФИО1, действуя совместно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, храня с целью сбыта психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин в 19 свертков из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в каждом из которых находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, в том числе и массой 2 г., которые хранил при себе и по месту своего проживания по адресу: ... ....

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной роли, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время, следствием не установлено, осуществляя незаконное хранение приобретенного психотропного вещества, проследовал к участку местности с координатами ... в Металлургическом районе г. Челябинска, с целью дальнейшего сбыта психотропных веществ неустановленным лицам, путем размещения в тайниках в указанном месте.

В период до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время следствием не установлено, действуя согласно отведенной роли, на участке местности с координатами 55... в Металлургическом районе г. Челябинска, ФИО1, действуя совместно и согласовано с соучастником, из ранее приобретенного при указанных выше обстоятельствах психотропного вещества, сделал «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, содержащего в своем составе амфетамин, массой 2 грамма, что образует крупный размер. После чего, ФИО1, согласно отведенной роли, зафиксировал место «закладки» психотропного вещества, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон, и сделал описание места «закладки» психотропного вещества с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть психотропное вещество, соучастники не смогли, так как 15.04.2019 в 18 час. 40 мин., на участке местности по координатам ... в Советском районе г. Челябинска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

16.04.2019 в ходе осмотра места происшествия – на участке местности с координатами ... в Металлургическом районе г. Челябинска, проведенного в период с 17 час. 15 мин. до 18 час. 00 мин. 16.04.2019 сотрудниками полиции в указанном месте обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, которое, согласно заключению эксперта № 923 от 29.04.2019, содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, массой 2 грамма.

6. Кроме того, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах:

В неустановленное время 15.04.2019, до 18 часов 40 минут ФИО1, действуя совместно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, храня с целью сбыта психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин в 19 свертков из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в каждом из которых находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, в том числе и массой 1,90 г., которые хранил при себе и по месту своего проживания по адресу: ...

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной роли, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время, следствием не установлено, осуществляя незаконное хранение приобретенного психотропного вещества, проследовал к участку местности с координатами ... в Металлургическом районе г. Челябинска, с целью дальнейшего сбыта психотропных веществ неустановленным лицам, путем размещения в тайниках в указанном месте. 

В период до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время следствием не установлено, действуя согласно отведенной роли, на участке местности с координатами ... в Металлургическом районе г. Челябинска, ФИО1, действуя совместно и согласовано с соучастником, из ранее приобретенного при указанных выше обстоятельствах психотропного вещества, сделал «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, содержащего в своем составе амфетамин, массой 1,90 грамма, что образует крупный размер. После чего, ФИО1, согласно отведенной роли, зафиксировал место «закладки» психотропного вещества, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон, и сделал описание места «закладки» психотропного вещества с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть психотропное вещество, соучастники не смогли, так как 15.04.2019 в 18 час. 40 мин., на участке местности по координатам ... в Советском районе г. Челябинска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

16.04.2019 в ходе осмотра места происшествия – на участке местности с координатами ... в Металлургическом районе г. Челябинска, проведенного в период с 17 час. 15 мин. до 18 час. 00 мин. 16.04.2019 сотрудниками полиции в указанном месте обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, которое, согласно заключению эксперта № 923 от 29.04.2019, содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, массой 1,90 грамма.

7. Кроме того, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное время 15.04.2019, до 18 часов 40 минут ФИО1, действуя совместно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, храня с целью сбыта психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин в 19 свертков из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в каждом из которых находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, в том числе и массой 1,86 г., которые хранил при себе и по месту своего проживания по адресу: ....

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной роли, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время, следствием не установлено, осуществляя незаконное хранение приобретенного психотропного вещества, проследовал к участку местности с координатами ... в Металлургическом районе г. Челябинска, с целью дальнейшего сбыта психотропных веществ неустановленным лицам, путем размещения в тайниках в указанном месте. 

В период до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время следствием не установлено, действуя согласно отведенной роли, на участке местности с координатами ... в Металлургическом районе г. Челябинска, ФИО1, действуя совместно и согласовано с соучастником, из ранее приобретенного при указанных выше обстоятельствах психотропного вещества, сделал «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, содержащего в своем составе амфетамин, массой 1,86 грамма, что образует крупный размер. После чего, ФИО1, согласно отведенной роли, зафиксировал место «закладки» психотропного вещества, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон, и сделал описание места «закладки» психотропного вещества с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть психотропное вещество, соучастники не смогли, так как 15.04.2019 в 18 час. 40 мин., на участке местности по координатам ... в Советском районе г. Челябинска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

16.04.2019 в ходе осмотра места происшествия – на участке местности с координатами ... в Металлургическом районе г. Челябинска, проведенного в период с 17 час. 15 мин. до 18 час. 00 мин. 16.04.2019 сотрудниками полиции в указанном месте обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, которое, согласно заключению эксперта № 923 от 29.04.2019, содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, массой 1,82 грамма. Кроме того, согласно справке об исследовании № 590 от 18.04.2019, при исследовании израсходовано 0,04 грамма вещества. Таким образом, суммарная масса вещества составляет 1,86 грамма.

8. Кроме того, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах:

В неустановленное время 15.04.2019, до 18 часов 40 минут ФИО1, действуя совместно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, храня с целью сбыта психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин в 19 свертков из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в каждом из которых находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, в том числе и массой 1,94 г., которые хранил при себе и по месту своего проживания по адресу: ...

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной роли, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время, следствием не установлено, осуществляя незаконное хранение приобретенного психотропного вещества, проследовал к участку местности с координатами ... в Металлургическом районе г. Челябинска, с целью дальнейшего сбыта психотропных веществ неустановленным лицам, путем размещения в тайниках в указанном месте. 

В период до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время следствием не установлено, действуя согласно отведенной роли, на участке местности с координатами ... в Металлургическом районе г. Челябинска, ФИО1, действуя совместно и согласовано с соучастником, из ранее приобретенного при указанных выше обстоятельствах психотропного вещества, сделал «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, содержащего в своем составе амфетамин, массой 1,94 грамма, что образует крупный размер. После чего, ФИО1, согласно отведенной роли, зафиксировал место «закладки» психотропного вещества, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон, и сделал описание места «закладки» психотропного вещества с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть психотропное вещество, соучастники не смогли, так как 15.04.2019 в 18 час. 40 мин., на участке местности по координатам ... в Советском районе г. Челябинска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

16.04.2019 в ходе осмотра места происшествия – на участке местности с координатами ... в Металлургическом районе г. Челябинска, проведенного в период с 17 час. 15 мин. до 18 час. 00 мин. 16.04.2019 сотрудниками полиции в указанном месте обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, которое, согласно заключению эксперта № 923 от 29.04.2019, содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, массой 1,94 грамма. 

9. Кроме того, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах:

В неустановленное время 15.04.2019, до 18 часов 40 минут ФИО1, действуя совместно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, храня с целью сбыта психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин в 19 свертков из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в каждом из которых находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, в том числе и массой 1,88 г., которые хранил при себе и по месту своего проживания по адресу: ...

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной роли, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время, следствием не установлено, осуществляя незаконное хранение приобретенного психотропного вещества, проследовал к участку местности с координатами ... в Металлургическом районе г. Челябинска, с целью дальнейшего сбыта психотропных веществ неустановленным лицам, путем размещения в тайниках в указанном месте. 

В период до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время следствием не установлено, действуя согласно отведенной роли, на участке местности с координатами ... в Металлургическом районе г. Челябинска, ФИО1, действуя совместно и согласовано с соучастником, из ранее приобретенного при указанных выше обстоятельствах психотропного вещества, сделал «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, содержащего в своем составе амфетамин, массой 1,88 грамма, что образует крупный размер. После чего, ФИО1, согласно отведенной роли, зафиксировал место «закладки» психотропного вещества, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон и сделал описание места «закладки» психотропного вещества с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть психотропное вещество, соучастники не смогли, так как 15.04.2019 в 18 час. 40 мин., на участке местности по координатам ... в Советском районе г. Челябинска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

16.04.2019 в ходе осмотра места происшествия – на участке местности с координатами ... в Металлургическом районе г. Челябинска, проведенного в период с 17 час. 15 мин. до 18 час. 00 мин. 16.04.2019 сотрудниками полиции в указанном месте обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, которое, согласно заключению эксперта № 923 от 29.04.2019, содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, массой 1,88 грамма. 

10. Кроме того, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах:

В неустановленное время 15.04.2019, до 18 часов 40 минут ФИО1, действуя совместно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, храня с целью сбыта психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин в 19 свертков из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в каждом из которых находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, в том числе и массой 0,96 г., которые хранил при себе и по месту своего проживания по адресу: ...

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной роли, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время, следствием не установлено, осуществляя незаконное хранение приобретенного психотропного вещества, проследовал к дому №, с целью дальнейшего сбыта психотропных веществ неустановленным лицам, путем размещения в тайниках указанного дома.

В период до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время следствием не установлено, действуя согласно отведенной роли, в подъезде №, ФИО1, действуя совместно и согласовано с соучастниками, из ранее приобретенного при указанных выше обстоятельствах психотропного вещества, сделал «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, содержащего в своем составе амфетамин, массой 0,96 грамма, что образует значительный размер. После чего, ФИО1, согласно отведенной роли, зафиксировал место «закладки» психотропного вещества, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон, и сделал описание места «закладки» психотропного вещества с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть психотропное вещество, соучастники не смогли, так как 15.04.2019 в 18 час. 40 мин., на участке местности по координатам ... в Советском районе г. Челябинска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

16.04.2019 в ходе осмотра места происшествия – в подъезде №, проведенного в период с 18 час. 15 мин. до 18 час. 30 мин. сотрудниками полиции в указанном месте обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, которое, согласно заключению эксперта № 923 от 29.04.2019, содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, массой 0,96 грамма.

11. Кроме того, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное время 15.04.2019, до 18 часов 40 минут ФИО1, действуя совместно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, храня с целью сбыта психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин в 19 свертков из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в каждом из которых находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, в том числе и массой 0,98 г., которые хранил при себе и по месту своего проживания по адресу: ....

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной роли, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время, следствием не установлено, осуществляя незаконное хранение приобретенного психотропного вещества, проследовал к дому №, с целью дальнейшего сбыта психотропных веществ неустановленным лицам, путем размещения в тайниках указанного дома. 

В период до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время следствием не установлено, действуя согласно отведенной роли, в подъезде №, ФИО1, действуя совместно и согласовано с соучастниками, из ранее приобретенного при указанных выше обстоятельствах психотропного вещества, сделал «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, содержащего в своем составе амфетамин, массой 0,98 грамма, что образует значительный размер. После чего, ФИО1, согласно отведенной роли, зафиксировал место «закладки» психотропного вещества, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон, и сделал описание места «закладки» психотропного вещества с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть психотропное вещество, соучастники не смогли, так как 15.04.2019 в 18 час. 40 мин., на участке местности по координатам ... в Советском районе г. Челябинска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

16.04.2019 в ходе осмотра места происшествия – в подъезде №, проведенного в период с 18 час. 37 мин. до 18 час. 48 мин. сотрудниками полиции в указанном месте обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, которое согласно заключения эксперта № 923 от 29.04.2019 содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, массой 0,98 грамма.

12. Кроме того, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах:

В неустановленное время 15.04.2019, до 18 часов 40 минут ФИО1, действуя совместно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, храня с целью сбыта психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин в 19 свертков из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в каждом из которых находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, в том числе массой: 0,88 г., которые хранил при себе и по месту своего проживания по адресу: ...

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной роли, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время, следствием не установлено, осуществляя незаконное хранение приобретенного психотропного вещества, проследовал к дому №, с целью дальнейшего сбыта психотропных веществ неустановленным лицам, путем размещения в тайниках указанного дома. 

В период до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время следствием не установлено, действуя согласно отведенной роли, в подъезде №, ФИО1, действуя совместно и согласовано с соучастниками, из ранее приобретенного при указанных выше обстоятельствах психотропного вещества, сделал «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, содержащего в своем составе амфетамин, массой 0,88 грамма, что образует значительный размер. После чего, ФИО1, согласно отведенной роли, зафиксировал место «закладки» психотропного вещества, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон, и сделал описание места «закладки» психотропного вещества с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть психотропное вещество, соучастники не смогли, так как 15.04.2019 в 18 час. 40 мин., на участке местности по координатам ... в Советском районе г. Челябинска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

16.04.2019 в ходе осмотра места происшествия – в подъезде №, проведенного в период с 18 час. 50 мин. до 19 час. 00 мин. 16.04.2019 сотрудниками полиции в указанном месте обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, которое согласно заключения эксперта № 923 от 29.04.2019 содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, массой 0,88 грамма.

13. Кроме того, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах:

В неустановленное время 15.04.2019, до 18 часов 40 минут ФИО1, действуя совместно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, храня с целью сбыта психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин в 19 свертков из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в каждом из которых находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, в том числе массой 0,91 г., которые хранил при себе и по месту своего проживания по адресу: ...

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной роли, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время, следствием не установлено, осуществляя незаконное хранение приобретенного психотропного вещества, проследовал к дому №, с целью дальнейшего сбыта психотропных веществ неустановленным лицам, путем размещения в тайниках указанного дома. 

В период до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время следствием не установлено, действуя согласно отведенной роли, в подъезде №, ФИО1, действуя совместно и согласовано с соучастниками, из ранее приобретенного при указанных выше обстоятельствах психотропного вещества, сделал «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, содержащего в своем составе амфетамин, массой 0,91 грамма, что образует значительный размер. После чего, ФИО1, согласно отведенной роли, зафиксировал место «закладки» психотропного вещества, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон, и сделал описание места «закладки» психотропного вещества с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть психотропное вещество, соучастники не смогли, так как 15.04.2019 в 18 час. 40 мин., на участке местности по координатам ... в Советском районе г. Челябинска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

16.04.2019 в ходе осмотра места происшествия – в подъезде №, проведенного в период с 19 час. 05 мин. до 19 час. 17 мин. сотрудниками полиции в указанном месте обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта № 923 от 29.04.2019 содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, массой 0,91 грамма.

14. Кроме того, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное время 15.04.2019, до 18 часов 40 минут ФИО1, действуя совместно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, храня с целью сбыта психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин в 19 свертков из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в каждом из которых находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, в том числе массой 1,01 г., которые хранил при себе и по месту своего проживания по адресу: ... 1.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной роли, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время, следствием не установлено, осуществляя незаконное хранение приобретенного психотропного вещества, проследовал к дому №, с целью дальнейшего сбыта психотропных веществ неустановленным лицам, путем размещения в тайниках у указанного дома. 

В период до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время следствием не установлено, действуя согласно отведенной роли, на участке местности у д. №, ФИО1, действуя совместно и согласовано с соучастниками, из ранее приобретенного при указанных выше обстоятельствах психотропного вещества, сделал «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, содержащего в своем составе амфетамин, массой 1,01 грамма, что образует крупный размер. После чего, ФИО1, согласно отведенной роли, зафиксировал место «закладки» психотропного вещества, приготовленного для сбыта на свой мобильный телефон, и сделал описание места «закладки» психотропного вещества с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть психотропное вещество, соучастники не смогли, так как 15.04.2019 в 18 час. 40 мин., на участке местности по координатам ... в Советском районе г. Челябинска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

16.04.2019 в ходе осмотра места происшествия – на участке местности у д. №, проведенного в период с 19 час. 24 мин. до 19 час. 40 мин. 16.04.2019 сотрудниками полиции в указанном месте обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, которое согласно заключения эксперта № 923 от 29.04.2019 содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, массой 1,01 грамма.

15. Кроме того, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное время 15.04.2019, до 18 часов 40 минут ФИО1, действуя совместно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, храня с целью сбыта психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин в 19 свертков из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в каждом из которых находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, в том числе массой 0,92 г., которые хранил при себе и по месту своего проживания по адресу: ...

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной роли, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время, следствием не установлено, осуществляя незаконное хранение приобретенного психотропного вещества, проследовал к дому №, с целью дальнейшего сбыта психотропных веществ неустановленным лицам, путем размещения в тайниках указанного дома. 

В период до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время следствием не установлено, действуя согласно отведенной роли, в подъезде № 1 д. №, ФИО1, действуя совместно и согласовано с соучастниками, из ранее приобретенного при указанных выше обстоятельствах психотропного вещества, сделал «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, содержащего в своем составе амфетамин, массой 0,92 грамма, что образует значительный размер. После чего, ФИО1, согласно отведенной роли, зафиксировал место «закладки» психотропного вещества, приготовленного для сбыта на свой мобильный телефон и сделал описание места «закладки» психотропного вещества с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть психотропное вещество, соучастники не смогли, так как 15.04.2019 в 18 час. 40 мин., на участке местности по координатам ... в Советском районе г. Челябинска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

16.04.2019 в ходе осмотра места происшествия – в подъезде № 1 д. №, проведенного в период с 20 час. 15 мин. до 20 час. 30 мин. сотрудниками полиции в указанном месте обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта № 923 от 29.04.2019 содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, массой 0,92 грамма.

16. Кроме того, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное время 15.04.2019, до 18 часов 40 минут ФИО1, действуя совместно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, храня с целью сбыта психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин в 19 свертков из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в каждом из которых находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, в том числе массой 0,88 г., которые хранил при себе и по месту своего проживания по адресу: ...

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной роли, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время, следствием не установлено, осуществляя незаконное хранение приобретенного психотропного вещества, проследовал к дому №, с целью дальнейшего сбыта психотропных веществ неустановленным лицам, путем размещения в тайниках указанного дома. 

В период до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время следствием не установлено, действуя согласно отведенной роли, в подъезде № 3 д. №, ФИО1, действуя совместно и согласовано с соучастниками, из ранее приобретенного при указанных выше обстоятельствах психотропного вещества, сделал «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, содержащего в своем составе амфетамин, массой 0,88 грамма, что образует значительный размер. После чего, ФИО1, согласно отведенной роли, зафиксировал место «закладки» психотропного вещества, приготовленного для сбыта на свой мобильный телефон и сделал описание места «закладки» психотропного вещества с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть психотропное вещество, соучастники не смогли, так как 15.04.2019 в 18 час. 40 мин., на участке местности по координатам ... в Советском районе г. Челябинска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

16.04.2019 в ходе осмотра места происшествия – в подъезде № 3 д. №, проведенного в период с 20 час. 40 мин. до 21 час. 00 мин. 16.04.2019 сотрудниками полиции в указанном месте обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта № 923 от 29.04.2019 содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, массой 0,88 грамма.

17. Кроме того, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное время 15.04.2019, до 18 часов 40 минут ФИО1, действуя совместно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, храня с целью сбыта психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин в 19 свертков из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в каждом из которых находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, в том числе массой 0,99 г., которые хранил при себе и по месту своего проживания по адресу: ...

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной роли, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время, следствием не установлено, осуществляя незаконное хранение приобретенного психотропного вещества, проследовал к дому №, с целью дальнейшего сбыта психотропных веществ неустановленным лицам, путем размещения в тайниках указанного дома. 

В период до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время следствием не установлено, действуя согласно отведенной роли, в подъезде № 2 д. №, ФИО1, действуя совместно и согласовано с соучастниками, из ранее приобретенного при указанных выше обстоятельствах психотропного вещества, сделал «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, содержащего в своем составе амфетамин, массой 0,99 грамма, что образует значительный размер. После чего, ФИО1, согласно отведенной роли, зафиксировал место «закладки» психотропного вещества, приготовленного для сбыта на свой мобильный телефон и сделал описание места «закладки» психотропного вещества с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть психотропное вещество, соучастники не смогли, так как 15.04.2019 в 18 час. 40 мин., на участке местности по координатам ... в Советском районе г. Челябинска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

16.04.2019 в ходе осмотра места происшествия – в подъезде № 2 д. №, проведенного в период с 21 час. 10 мин. до 21 час. 28 мин. 16.04.2019 сотрудниками полиции в указанном месте обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта № 923 от 29.04.2019 содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, массой 0,99 грамма.

18. Кроме того, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное время 15.04.2019, до 18 часов 40 минут ФИО1, действуя совместно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, храня с целью сбыта психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин в 19 свертков из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в каждом из которых находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, в том числе массой 0,88 г., которые хранил при себе и по месту своего проживания по адресу: ....

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной роли, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время, следствием не установлено, осуществляя незаконное хранение приобретенного психотропного вещества, проследовал к дому №, с целью дальнейшего сбыта психотропных веществ неустановленным лицам, путем размещения в тайниках указанного дома. 

В период до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время следствием не установлено, действуя согласно отведенной роли, в подъезде № 1 д. №, ФИО1, действуя совместно и согласовано с соучастниками, из ранее приобретенного при указанных выше обстоятельствах психотропного вещества, сделал «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, содержащего в своем составе амфетамин, массой 0,88 грамма, что образует значительный размер. После чего, ФИО1, согласно отведенной роли, зафиксировал место «закладки» психотропного вещества, приготовленного для сбыта на свой мобильный телефон и сделал описание места «закладки» психотропного вещества с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть психотропное вещество, соучастники не смогли, так как 15.04.2019 в 18 час. 40 мин., на участке местности по координатам ... в Советском районе г. Челябинска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

16.04.2019 в ходе осмотра места происшествия – в подъезде № 1 д. №, проведенного в период с 22 час. 27 мин. до 22 час. 40 мин. 16.04.2019 сотрудниками полиции в указанном месте обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта № 923 от 29.04.2019 содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, массой 0,88 грамма.

19. Кроме того, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное время 15.04.2019, до 18 часов 40 минут ФИО1, действуя совместно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, храня с целью сбыта психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин в 19 свертков из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, в том числе массой 0,89 г., который хранил при себе и по месту своего проживания по адресу: ...

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной роли, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время, следствием не установлено, осуществляя незаконное хранение приобретенного психотропного вещества, проследовал к дому №, с целью дальнейшего сбыта психотропных веществ неустановленным лицам, путем размещения в тайниках у указанного дома. 

В период до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время следствием не установлено, действуя согласно отведенной роли, на участке местности у д. №, ФИО1, действуя совместно и согласовано с соучастниками, из ранее приобретенного при указанных выше обстоятельствах психотропного вещества, сделал «закладку» в виде свертка, выполненного из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, содержащего в своем составе амфетамин, массой 0,89 грамма, что образует значительный размер. После чего, ФИО1, согласно отведенной роли, зафиксировал место «закладки» психотропного вещества, приготовленного для сбыта на свой мобильный телефон и сделал описание места «закладки» психотропного вещества с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть психотропное вещество, соучастники не смогли, так как 15.04.2019 в 18 час. 40 мин., на участке местности по координатам ... в Советском районе г. Челябинска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

16.04.2019 в ходе осмотра места происшествия – на участке местности у д. №, проведенного в период с 23 час. 10 мин. до 23 час. 24 мин. 16.04.2019 сотрудниками полиции в указанном месте обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагментов бумажной липкой ленты белого цвета, в котором находятся два вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками с веществом в виде порошка светло-коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта № 923 от 29.04.2019 содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, массой 0,89 грамма.

20. Кроме того, в период до 08.04.2019, точные дата и время следствием не установлены, лицо в отношении, которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – лицо №1), находясь в не установленном следствием месте, договорился с неустановленным следствием лицом, о приобретении в интернет-магазине «...» партии наркотического средства содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 100 грамм, то есть в крупном размере.

В период до 08.04.2019, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное следствием лицо, при неустановленных обстоятельствах в целях последующего незаконного сбыта интернет-магазину «...» и другим неустановленным в ходе предварительного следствия лицам, приобрело вещества, содержащие производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 100 грамм, которое отнесено к наркотическим средствам.

После чего, в период до 08.04.2019, точные дата и время предварительным следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, при неустановленных обстоятельствах в целях последующего незаконного сбыта передало лицу №1 приобретенные в целях последующего совместного сбыта вещества, содержащие производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 100 грамм, которое отнесено к наркотическим средствам.

Лицо № 1, действуя в составе интернет- магазина «...», согласно отведенной ему при совершении преступления роли, вышеуказанные наркотические средства, незаконно хранил при себе, с целью последующего сбыта. Однако, Лицо №1 был задержан сотрудниками полиции и у него изъяты наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 100 грамм, в крупном размере.

В неустановленное следствием время 08.04.2019, лицо № 1, будучи задержанным в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области, получил от неустановленного в ходе предварительного следствия соучастника, именующего себя в сети Интернет как магазин «...», неосведомленного о задержании лица №1, указание разместить в место скрытого хранения- «закладку» с наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) в крупном размере массой не менее 100 грамм.

08.04.2019 в период до 18 час. 40 мин. сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в месте скрытого хранения – «закладки», расположенного на участке местности по координатам ... в Советском районе г. Челябинска, размещен муляж наркотических средств: вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 100 грамм, а место его нахождения посредством сети «Интернет» в программе «Телеграмм» с аккаунта Лица №1, задержанного в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, сообщено оператору интернет-магазина «...» - неустановленному лицу, не осведомленному о задержании Лица № 1.

В период до 08.04.2019, точные дата и время предварительным следствием не установлены, куратор интернет-магазина «...» неустановленное следствием лицо, согласно предварительной договоренности, сообщило посредством сети «Интернет» в программе «Orbot» ФИО1, действующему в составе группы лиц совместно с неустановленным следствием лицом, точный адрес места нахождения «закладки» с наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 100 грамм – на участке местности с координатами ... в Советском районе г Челябинска.

В период до 18 час. 40 мин. 15.04.2019, точное время следствием не установлено, ФИО1, не осведомленный о проводимом оперативно-розыскном мероприятии, имея умысел на незаконные приобретение и хранение в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) в крупном размере массой не менее 100 грамм в составе группы лиц с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, извлек из места скрытого незаконного хранения (на участке местности с координатами ... в Советском районе г. Челябинска) муляж наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) в крупном размере массой не менее 100 грамм, для последующего незаконного сбыта.

15.04.2019 в 18 час. 40 мин. ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Челябинску в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на участке местности с координатами ... в Советском районе г. Челябинска. Непосредственно перед задержанием ФИО1 достоверно зная об уголовной ответственности за незаконные приобретение и хранение наркотических средств, при виде сотрудников полиции, с целью избежать уголовной ответственности, передал В., не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, муляж наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) в крупном размере массой не менее 100 грамм, который В. сокрыла в нижнее белье.

15.04.2019 в период с 22 час. 10 мин. до 22 час. 30 мин. сотрудниками полиции в здании УНК ГУ МВД России по Челябинской области, расположенном по адресу: ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, в присутствии понятых в ходе личного досмотра В., не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, был обнаружен и изъят из нижнего белья муляж наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) в крупном размере массой не менее 100 грамм, которые в случае невмешательства правоохранительных органов перешли бы во владение соучастников (интернет-магазина «...»).

Подсудимый вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ, просил огласить его показания, данные им в ходе предварительного расследования.

В судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым в апреле 2019 г. он через интернет устроился работать раскладчиком наркотиков. Он должен был получать наркотические средства, расфасовывать их на более мелкие партии и делать "закладки" с наркотическим средством на территории г. Челябинска, за каждую "закладку" ему должны быть заплатить по 500 рублей. 11.04.2019 ему пришло сообщение с указанием адреса «закладки», были указаны координаты, которые он не помнит. Было указано, что в «закладке» будет находится амфетамин, массой 50 грамм. В этот же день в указанном месте он нашел сверток из скотча серого цвета. Забрав сверток, он уехал к себе домой, где развернул сверток и увидел, что в нем находится порошкообразное вещество. С помощью весов он расфасовал вещество: 30 свертков по 1 грамму и 10 свертков по 2 грамма. 12.04.2019 он разложил свертки в Тракторозаводском и Металлургических районах г. Челябинска. Сделал фотографии и описания мест «закладок» на свой мобильный телефон с помощью приложения «Orbot». Часть адресов он отправил, а в части адресов, которые он не успел отправить, впоследствии сотрудниками полиции были изъяты свертки из бумажной ленты белого цвета с порошкообразным веществом. 15.04.2019 ему на телефон пришло сообщение от интернет-магазина «...» с указанием места «закладки» наркотического средства, массой 100 грамм. Было указано, что сверток с наркотическим средством будет находиться в коробке из-под сока. Он попросил своих знакомых В. и Т. поехать с ним. При этом им он не говорил о том, что собирается за наркотическим средством. На маршрутном такси они доехали до остановки «Поворот на Новосинеглазово», где пересели на другое маршрутное такси и доехали до остановки «Подстанция». В указанном месте с координатами, которве он не помнит, он обнаружил в земле коробку из-под сока, в которой находился сверток, обмотанный прозрачной липкой лентой. Что в этот момент делали В. и Т. он не видел. Забрав сверток с наркотическим средством и выбросив коробку из-под сока, он позвал В. и попросил ее убрать сверток к себе, при этом он не говорил ей о том, что в свертке находится наркотическое средство. В этот момент их задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра у него был изъят сотовый телефон, также у него был проведен обыск по месту жительства, где был изъят рулон прозрачной липкой ленты, рулон бумажной ленты белого цвета, пустые полимерные пакеты с пазовой застежкой и отрезки фольги. Сверток, которой он обнаружил 15.04.2019 он собирался в дальнейшем разложить на территории г. Челябинска (т.2 л.д.101-103, 117-120, 174-178).

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый подтвердил.

Заслушав подсудимого, исследовав представленные доказательства, суд пришел к выводу о виновности подсудимого в совершении вышеизложенных преступных деяний, которая нашла подтверждение в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств, а именно:

-показаниями свидетеля М., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым 08.04.2019 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», в ходе которого были изготовлены муляжи с наркотическим средством. Один из муляжей, который был условно пронумерован цифрой «5», размещен по координатам ..., а именно закопан в землю у основания куста. После чего с целью задержания получателей наркотических средств за местами размещения тайников-«закладок» с муляжами наркотических средств сотрудниками полиции было организовано ОРМ «Наблюдение», в ходе которого 15.04.2019 около 18 час. 35 мин. в Советском районе г. Челябинска по координатам ..., они увидели ФИО1, В и Т. Около 18 час. 40 мин. 15.04.2019 указанные лица были задержаны и доставлены в здание УНК ГУ МВД России по Челябинской области, по адресу: ул. Тернопольская, 4 г. Челябинска, где был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 был изъят мобильный телефон «Хонор». В изъятом у ФИО1 мобильном телефоне имелась информация о местах тайников с наркотическим средством. Так при включении приложения «Orbot», и перехода на сайт «...» в личный кабинет логин «...», пароль «...» были обнаружены описания мест с тайниками наркотического средства, а также координаты и фотографии к ним. Было обнаружено 33 адреса с «закладками» с наркотическим средством. При осмотрах мест происшествия с участием ФИО1 и понятых, в 19 из них были изъяты свертки из бумажной липкой ленты белого цвета. Как ему стало известно позже в изъятых свертках находилось психотропное вещество – амфетамин. 17 свертков было изъято на территории Металлургического района г. Челябинска и 2 свертка были изъяты на территории Тракторозаводского района г. Челябинска. После чего по месту жительства ФИО1 по адресу: ..., был проведен обыск. В ходе обыска был изъят рулон липкой ленты «скотч», рулон бумажной ленты белого цвета, пустые полимерные пакеты с пазовой застежкой и отрезки фольги (т.2 л.д. 91-92),

-показаниями свидетеля Д., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым 15.04.2019 г. он принимал участие в качестве понятого: при досмотре ФИО1, в ходе которого был изъят сотовый телефон, после чего были проведены осмотры мест происшествия с участием ФИО1, в которых по его словам он разложил свертки с наркотическим средством. Всего ФИО1 было указано не менее 25 участков, где по его словам он разложил свертки с наркотическим средством. В части указанных ФИО1 мест ничего обнаружено не было. Он помнит, что свертки были изъяты в 19 местах. Из них часть свертков была обнаружена в лесопосадках. При этом места «закладок» показывал сам ФИО1. Кроме того, в телефоне, который как им пояснили, принадлежал ФИО1, имелись координаты мест «закладок». В указанных местах были изъяты полимерные пакеты с пазовой застежкой, обернутые бумажной лентой белого цвета, в которых находилось порошкообразное вещество светло-коричневого цвета (в его восприятии). После этого, они проехали к одному из домов по ул. ... в Металлургическом районе г. Челябинска, где также был изъят сверток с порошкообразным веществом светло-коричневого цвета (в его восприятии). Также свертки были изъяты в нескольких домах по ..., номера домов он не помнит. Все адреса изъятых «закладок» он уже не помнит. Все места «закладок» им показывал непосредственно сам ФИО1 (т. 2 л.д.85-86),

-показаниями свидетеля Ф., данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым в середине апреля 2019 года в вечернее время она принимала участие в качестве понятой в ходе обыска в кв. ... по месту проживания ФИО1, в ходе которого были изъяты отрезки фольги. ФИО1 пояснил, что отрезки фольги он использует для упаковки наркотических средств. Также в тумбе в комнате были изъяты один рулон липкой ленты «скотч», один рулон бумажной ленты, пустые полимерный пакеты с пазовой застежкой (т.2 л.д. 81-82),

-показаниями свидетеля О., данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым она дала аналогичные показаниям свидетеля Ф. показания (т.2 л.д. 83-84),

-показаниями свидетеля А., данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым в середине апреля 2019 года в вечернее время она принимала участие в качестве понятой при личном досмотре В., в ходе которого у последней был изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.2 л.д. 77-78),

-показаниями свидетеля К., данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым она дала аналогичные показания показаниям свидетеля А. (т.2 л.д. 79-80),

-показаниями свидетеля Г., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым 8.04.2019 г. в дневное время он принимал участие в качестве понятого при изготовлении муляжей с наркотическим средством (т.2 л.д. 87-88),

-показаниями свидетеля Л., данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым 15.04.2019 г. в вечернее время она принимала участие в качестве понятой при обследовании участка местности, расположенного возле железнодорожного полотна п. Исаково г. Челябинска, с участием ФИО1 и В. В ходе обследования ФИО1 пояснил, что на обследуемом участке местности за несколько минут до своего задержания он откопал коробку из-под сока «Добрый», объемом 1 литр, в которой с его слов находился сверток с наркотическим средством. Коробку из-под сока он выбросил. В ходе обследования была обнаружена коробка из-под сока «Добрый», объемом 1 литр (т.2 л.д. 89-90),

-показаниями свидетеля В., данными ею в судебном заседании, согласно которым 15.04.2019 ФИО1 позвал ее погулять, при этом они решили позвать с ними Т. Встретившись, они поехали в пос. Новосинеглазово, для чего именно ФИО1 не пояснил, а после доехали до остановки «Подстанция». Недалеко от остановки ФИО1 подобрал сверток, упакованный в прозрачный полиэтиленовый пакет, который был обмотан бесцветной липкой лентой. Затем ФИО1 попросил ее убрать указанный сверток в нижнее белье, для чего именно она не знает. Что также находилось в свертке, она пояснить не может, так как не знает, а ФИО1 ей не пояснял, но так как они с ним находятся в романтических отношениях, она ему доверяла. Т. оставалась на месте и с ними не ходила, при этом также не видела, что они с ФИО1 делали. После того как она спрятала сверток себе в нижнее белье, они вышли из кустов и подошли к Т., к ним подбежали сотрудники полиции, которые задержали их. Далее в ходе личного досмотра у нее был изъят вышеуказанный сверток,

-показаниями свидетеля Т., данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым 15.04.2019 она вместе с ФИО1 и В. поехала в п. Новосинеглазово, а после доехала до остановки «Подстанция». Затем В. и ФИО1 отошли от нее, и она видела, что В. что-то убираем себе в брюки, затем их задержали сотрудники полиции (т.2 л.д. 72-76). 

-рапортами об обнаружении признаков преступлений, согласно которым в ходе осмотров места происшествия обнаружены и изъяты свертки с психотропным веществом – амфетамин (т.1 л.д.115-133),

-рапортом оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Челябинску М. о том, что 15.04.2019 около 18 час. 40 мин. на участке местности по координатам ... в Советском районе г. Челябинска в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение» был задержан ФИО1 (т.1 л.д. 169),

-рапортом оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Челябинску М. о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение» в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 142-147),

-протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого в период с 23 час. 00 мин. по 23 час. 10 мин. в кабинете № 415 

<

...> был досмотрен ФИО1, у которого был изъят мобильный телефон «Хонор», имей-код ... с сим-картой оператора связи «Yota» (т.1 л.д. 148),

-протоколом обыска, в ходе которого в период с 00 час. 15 мин до 01 час. 00 мин. по месту жительства ФИО1 по адресу: ... были изъяты один рулон липкой ленты, один рулон бумажной ленты, пустые полимерные пакеты с пазовой застежкой в количестве 13 штук, отрезки фольгированной бумаги в количестве 15 штук (т.2 л.д. 11-13),

-протоколами осмотра мест происшествия с участием обвиняемого ФИО1, в ходе которых в Тракторозаводском и Металлургическом районе г. Челябинска были изъяты свертки с веществом белого цвета (т.1 л.д. 173-212),

-заключением эксперта № 923 от 29.04.2019, согласно которому в свертках, изъятых в ходе осмотра места происшествия, находится порошкообразное вещество светло-коричневого цвета, содержащее в своем составе амфетамин, массой: 1,91; 1,72; 1,92; 1,93; 2,00; 1,90; 1,82; 1,94; 1,88; 0,96; 0,98; 0,88; 0,91; 1,01; 0,92; 0,88; 0,99; 0,88; 0,89 грамм (т.2 л.д. 5-7),

-протоколами осмотра предметов, в ходе которых были осмотрены предметы, вещества, изъятые по уголовному делу, постановления о признании и приобщении их в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.2 л.д. 17-18, 20, 22, 62-64),

-протоколом (акт) изготовления муляжа наркотического средства, согласно которому 08.04.2019 в период с 14 час. 40 мин. до 16 час. 45 мин. сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области были изготовлены муляжи наркотического средства – вещества, соедрежащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в том числе был изготовлен муляж № 5 из пищевой поваренной соли, условной массой 100 грамм, который был помещен в полимерный пакет с пазовой застежкой, перемотан прозрачной липкой лентой. В данный сверток был также помещен фрагмент бумаги с оттиском печати: «Главное следственное управление ГУ МВД России по Челябинской области № 20» с пояснительной надписью «ОРМ «Оперативный эксперимент» 08.04.2019 условная масса 100 грамм Муляж № 5» и подписями участвующих лиц. Полимерный пакет с пазовой застежкой и всем содержимым помещен в картонную коробку из-под сока «Добрый». После чего муляж № 5 был размещен в тайник на участке местности с координатами ... в Советском районе г. Челябинска (т.2 л.д. 35-53),

-протоколом (акт) обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому на участке местности с координатами ... была обнаружена пустая коробка из-под сока «Добрый», упакована в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, оклеена фрагментом листа бумаги с оттиском печати. Участвующий в обследовании ФИО1 пояснил, что в данной коробке из-под сока он забрал сверток с наркотическим средством (т.1 л.д. 155-156),

-протоколом личного досмотра В., в ходе которого у нее из нижнего белья был изъят сверток, перемотанный прозрачной лентой «скотч» с порошкообразным веществом (т.1 л.д. 159). 

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу, влекущих за собой признание каких-либо доказательств из числа приведенных в приговоре недопустимыми, прекращение уголовного дела, оправдания подсудимого, судом не установлено.

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, выслушав мнения участников судебного разбирательства со стороны защиты и обвинения о квалификации действий подсудимого, о доказанности его вины, мнения участников прений сторон, последнее слово подсудимого, суд пришел к выводу о виновности подсудимого в совершении описанных судом преступных действий.

Суд считает, что полученные в ходе предварительного следствия и в судебном заседании доказательства бесспорно свидетельствуют о том, что умысел подсудимого на сбыт запрещенных веществ и средств был сформирован до задержания его сотрудниками полиции. 

Показания вышеизложенных свидетелей, подсудимого, данные в ходе производства по делу, суд находит в целом последовательными и не противоречивыми, поскольку они согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Оснований не доверять данным показаниям, ставить их под сомнение у суда не имеется, оснований, что свидетели оговаривали подсудимого при даче указанных показаний, судом не установлено. Незначительные расхождения в показаниях данных лиц не изменяют существа дела и суд связывает это с субъективным восприятием событий.

Факты, указанные выше судом, нашли свое подтверждение как признательными показаниями самого подсудимого, так и другими доказательствами по делу. 

При этом об умысле подсудимого на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств свидетельствуют: количество изъятого запрещенного вещества упакованного в удобный фасовочный материал, его сокрытие в местах скрытого хранения, исключающих визуальный контакт как потребителей с продавцом, так и между соучастниками.

Также суд считает, что квалифицирующий признак совершение всех преступлений группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства и подтверждается признательными показаниями подсудимого, согласно которым им выполнялась строго отведенная роль, согласно которой он получал от не установленного лица психотропное вещество и наркотическое средство, расфасовывал и производил «закладки» на территории г. Челябинска, о местоположении которых сообщал не установленному лицу с целью последующего сбыта покупателю.

Вместе с тем суд считает, что из объема обвинения по всем эпизодам следует исключить квалифицирующий признак с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку квалификация действий по признаку «с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей» возможна лишь в тех случаях, когда лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей выполняет объективную сторону состава преступления. Органами предварительного расследования суду не представлено бесспорных доказательств, свидетельствующих о том, что последующий сбыт наркотических средств будет осуществляться с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей.

Преступные действия не охватывались единым умыслом по всем вменяемым преступлениям, поскольку исследованными доказательствами было установлено, что подсудимый совершал преступления, направленные на сбыт запрещенных веществ разным лицам, в связи с этим его действия по всем преступлениям образуют отдельные преступления.

N-метилэфедрон и его производные на основании Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества содержащего PVР ((– пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, признается значительным размером если его масса свыше 0,2 грамма, крупным – свыше 1 грамма, особо крупным – свыше 200 грамм.

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с последующими дополнениями и изменениями), амфетамин и его производные, является психотропным веществом.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (с последующими изменениями и дополнениями), вещество, содержащее в своем составе амфетамин, признается значительным размером если его масса свыше 0,2 грамма, крупным – свыше 1 грамма, особо крупным – свыше 200 грамм.

Учитывая содержание приведенного постановления, по мнению суда, в судебном заседании нашло свое подтверждение обвинение в части его размера, необходимого для квалификации.

Таким образом, суд считает, что действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ– покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (10 преступлений) – покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (9 преступлений) – покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает: признание вины и раскаяние в совершении преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явки с повинной и активные действия по обнаружению амфетамина. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает содеянное им, характер и степень общественной опасности преступлений, влияющих на назначение наказания и на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

С учетом данных о личности подсудимого, суд принимает во внимание, что подсудимый положительно характеризуется по месту жительства и учебы, совершение подсудимым 20 особо тяжких преступлений, возраст и состояние здоровья подсудимого и его родственников, и считает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы, с учетом ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку иное наказание, по мнению суда, не будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, общественную опасность преступлений, суд не находит оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ и назначения дополнительных видов наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

Кроме того, учитывая обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, но поскольку при назначении наказания применяются положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ и по делу имеются другие смягчающие обстоятельства, то ссылки на ст. 64 УК РФ при назначении наказания по всем преступлениям ниже низшего предела не требуется. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, также личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие и применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии со ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима. Учитывая назначенный вид наказания и личность виновного, суд считает возможным меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменений. 

При этом окончательное наказание суд назначает ФИО1 на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору Тракторозаводского районного суда г.Челябинска от 04 июня 2019 г.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ДЖАЛИЛОВА МУРАДА МЕЗАГИРОВИЧА признать виновным в совершении 9 (девяти) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 и 11 (одиннадцати) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок шесть лет, за каждое преступление,

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок восемь лет, за каждое преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, назначенных наказаний, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору Тракторозаводского районного суда г. Челябинска от 04 июня 2019 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет, со штрафом 8000 (восемь тысяч) рублей, с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а после отменить.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 15 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, исходя из требований п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом времени содержания под стражей.

Вещественные доказательства: 

-сейф-пакет № 36798140, оклеенный номерным скотчем Е18 05940876, в котором находятся 19 свертков с психотропным веществом – амфетамином, суммарной массой 26,13 грамма, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Советский» УМВД России по г. Челябинску, уничтожить;

-один рулон липкой ленты «скотч», один рулон бумажной ленты белого цвета, пустые полимерные пакеты с пазовой застежкой в количестве 13 штук, отрезки фольги в количестве 15 штук, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Советский» УМВД России по г. Челябинску, уничтожить;

-муляж наркотического средства – коробка из-под сока «Добрый», объемом 1 литр, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Советский» УМВД России по г. Челябинску, уничтожить;

-мобильный телефон «Honor», имей-код ..., сим-карту оператора связи «Yota» с абонентским номером №, возвратить родственникам ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.А. Ярыгин